
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 23/09/2010
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FOGGIA
 
Por Puglia FSE 2007/2013 – Ob. 1 Convergenza approvato con decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005) Asse II – Occupabilità: Avviso pubblico FG/07/2010 (Tirocini formativi
professionalizzanti).
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 Vista la Legge Regionale 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s.m.i.;
 Vista la Legge Regionale 02/11/2006, n. 32, “Misure urgenti in materia di formazione professionale”;
 Vista la deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 di approvazione del “Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;
 Vista la Decisione del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2007-2013 dell’8 luglio 2008 che
ha approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo; la deliberazione della Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR
Puglia 2007-2013: atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e
per il conferimento di funzioni alle province pugliesi”; Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.
1994 del 28 ottobre 2008, con cui si è provveduto ad individuare le Amministrazioni Provinciali quali
soggetti delegati alla realizzazione dell’attività professionale ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59,
paragrafo secondo del regolamento (CE) n. 1083/2006;
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 452 del 13/11/2008, con la quale è stato
approvato lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Provincia di Foggia (Organismo Intermedio ai
sensi dell’art. 12 del Reg. CE 1828/2006), successivamente sottoscritto in data 19/11/2008, che ha reso
così operativo l’esercizio delle funzioni delegate;
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 22 del 28/01/2010, con la quale è stata
approvata l’integrazione all’accordo tra Regione Puglia (Autorità di Gestione) e Provincia di Foggia
(Organismo Intermedio) di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.56 del 26 gennaio 2010;
 Vista la Determinazione del Dirigente della F.P. della Regione Puglia n. 788 del 31/05/2010 di adozione
del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007-2013 (CCI
2007IT051PO005);
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 129 del 27/02/09, con la quale è stato
adottato il piano provinciale di attuazione 2009 del POR Puglia FSE 2007-2013 (annualità 2008/2009),
successivamente approvato dal Consiglio Provinciale in allegato al bilancio di previsione 2009 (Delibera
del Consiglio Provinciale n. 31 del 26/03/09);
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 147 del 17/03/2009 POR Puglia 2007-2013 con la

1



quale è stata istituita la struttura organizzativa interna dell’Organismo Intermedio Provincia di Foggia
(O.I.); Vista la Deliberazione di G.P. n° 129 del 27/05/2010, con la quale è stato adottato il piano
provinciale di attuazione 2010 del POR Puglia FSE 2007/2013;
 Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n° 130 del 27/05/2010, con la quale è stato
assestato il piano provinciale di attuazione 2009 del POR Puglia FSE 2007-2013 (annualità 2008/2009);
 Viste le Determinazioni del Responsabile dell’Autorità di Gestione n. 270 del 3/3/2009 di conformità agli
atti di programmazione regionale e di presa d’atto del Piano di attuazione della Provincia di Foggia
annualità 2008/2009 e n. 877 del 30/06/2010 di presa d’atto del Piano per l’annualità 2010;
 
 Atteso:
- che la Provincia di Foggia, nell’ambito delle specifiche competenze istituzionali assunte in materia di
politiche del lavoro, ritiene l’esperienza dei tirocini formativi un efficace strumento per accrescere e
valorizzare le conoscenze acquisite nelle varie fasi dell’apprendimento dagli inoccupati e dai
disoccupati;
- che il tirocinio consiste in un percorso formativo individuale presso un’azienda e consente un contatto
diretto tra il tirocinante e la realtà lavorativa del soggetto ospitante;
- che il tirocinio formativo, previsto dall’art.18 della legge 24/6/1997 n.196, è regolamentato dal
D.M.25/3/1998 n.142 e dalla Circolare 15 luglio 1998 n.92; Ritenuto necessario assicurare un supporto
finanziario per lo svolgimento dei tirocini predetti al fine di diffonderne la pratica e agevolare le scelte
professionali degli inoccupati e dei disoccupati;
 Ritenuto, pertanto, opportuno intervenire per sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e
l’inserimento occupazionale tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani,
donne, disoccupati di lunga durata, persone con basso titolo di studio;
 Considerato che nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Foggia,
Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, il presente avviso si configura quale strumento di
realizzazione delle azioni residue del piano provinciale di attuazione 2009 del POR Puglia FSE 2007-
2013 (annualità 2008/2009), approvato dalla Deliberazione di Giunta Provinciale n° 130 del 27/05/2010
e del piano provinciale di attuazione 2010 del POR Puglia FSE 2007/2013, approvato dalla Giunta
Provinciale con deliberazione n° 129 del 27/05/2010;
 Atteso che nell’ambito del POR FSE 2007-2013, l’Asse II “Occupabilità”, sono previsti interventi per l’
Attuazione di misure attive e preventive sul Mercato del lavoro (categoria di spesa 66) e Misure per
migliorare l’accesso all’occupazione ed aumentare la partecipazione sostenibile delle donne
all’occupazione per ridurre la segregazione di genere sul mercato del lavoro e per riconciliare la vita
lavorativa e privata, ad esempio facilitando l’accesso ai servizi di custodia dei bambini e all’assistenza
delle persone non autosufficienti. (categoria di spesa 69)
 Atteso:
- che, con il presente provvedimento la Provincia di Foggia, Settore Formazione Professionale, procede
all’approvazione dell’Avviso pubblico FG/07/2010 (Tirocini formativi professionalizzanti) al fine di favorire
le scelte professionali di inoccupati e disoccupati;
- che con il presente Avviso, si intende supportare finanziariamente lo svolgimento di complessivi 174
tirocini per una durata massima di sei mesi;
- che Il bando, attraverso un percorso in azienda, vuole agevolare le scelte professionali di:
 
• disoccupati di lunga durata; soggetti che hanno cessato un’attività imprenditoriale senza sostegno al
reddito; lavoratori con ammortizzatori o in mobilità, per incentivarne il reinserimento lavorativo;
• giovani fino a 34 anni, in possesso del diploma o della laurea, per inserirli nella vita attiva;
• inoccupati e disoccupati con basso titolo di studio;
• donne con meno di 25 anni per promuoverne la presenza in ambito lavorativo;
 

2



 Atteso che l’Avviso pubblico FG/07/2010 nel quale viene descritta l’intera operazione, allegato al
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, prevede interventi relativi a:
 Preso atto che gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse II “Occupabilità”, per un
importo complessivo di Euro 783.000,00 di cui 598.500,00 imputabili al Piano provinciale 2008/09 (Euro
436.500,00 cat. di spesa 66 ed Euro 162.000,00 cat. di spesa 69) ed Euro 184.500,00 al Piano
provinciale 2010 (Euro 157.500,00 cat. di spesa 66 ed Euro 27.000,00 cat. di spesa 69);
 Preso, altresì, atto che il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali di cofinanziamento:
- 50% a carico del F.S.E.;
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
- 10% a carico del bilancio regionale.
 
 Visto i Decreti Presidenziali n° 32 del 15 giugno 2009 e n° 12 del 30/06/2010 con il quale è stato
conferito alla dott.ssa Luisa Maraschiello l’incarico di direzione del Settore Formazione Professionale;
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n° 189 del 27 luglio 2010 con la quale sono stati
individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del potere di assumere atti di
gestione per l’esercizio finanziario 2010;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n° 190 del 27 luglio 2010 con la quale sono stati
approvati piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e il piano degli obiettivi (P.d,O.) per l’esercizio finanziario
2010;
 
 Visto in particolare l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione (azioni residue 2008-2009 e azioni 2010) POR Puglia FSE 2007-2013”,
 
 Visto che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, redatto in conformità della normativa
vigente, è stato approvato con delibera del Consiglio Provinciale n° 8 del 28 giugno 2010; Vista la
disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del settore;
 
 Visto il Regolamento di Contabilità;
 
 Visto lo Statuto dell’Ente;
 
 
DETERMINA
 
 
• di approvare l’Avviso pubblico FG/07/2010 (Tirocini formativi professionalizzanti) per la presentazione
di progetti per attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR
Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione
C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato al presente atto a formare parte integrante e
sostanziale;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. FG/07/2010 sono relativi a:

3


